
 

 

SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
ORDINANZA P.M. N° 03 / 2023 
 
GARBAGNA NOVARESE, 20 febbraio 2023 
 
 
OGGETTO:  DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SULLE STRADE 

COMUNALI PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA RETE DI 
FIBRA OTTICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Viste le autorizzazioni per manomissione del suolo pubblico al fine della realizzazione della rete di 
fibra ottica sul territorio comunale rilasciate a favore della Open Fiber SpA con sede in Milano, viale 
Certosa n.2, p.iva 09320630966, dallo Sportello Unico per l’Edilizia e che si elencano; 
n.2022/04AUT e 2022/05AUT del 17.05.2022, 2022/08AUT del 17.11.2022, 202209AUT del 
18.11.2022 e 2022/10AUT del 21.11.2022 ;  
 
Considerato che i lavori in argomento sono stati affidati da Open Fiber SpA alla ELECNOR SA con sede in 
San Pietro Mosezzo (NO), via Giuseppe Verdi n.6; 
 
Vista la comunicazione pervenuta da ELECNOR SA in data 17.2 u.s. con la quale chiede, alla luce dell’inizio 
dei lavori di scavo previsti dal 23 febbraio p.v., che venga disciplinata la circolazione stradale al fine di 
consentire la loro esecuzione senza pericolo per la circolazione nelle vie interessate dagli scavi o dalla posa 
aerea per la rete ftth di Open Fiber, così individuate: 

• Via Alla Chiesa (scavi) 

• Piazza Municipio (scavi, posa armadi e posa cavo aereo) 

• Via IV Novembre (scavi) 

• Via dei Mille (scavi e sottotubazione linee esistenti) 

• Via Monte Rosa (scavi) 

• Via de Cagnoli (scavi) 

• Via Colombo (scavi) 

• Via Piave (scavi e sottotubazione linee esistenti) 

• Via Giovanni XXIII (scavi) 

• Via Madonna di Campagna (scavi e sottotubazione linee esistenti) 

• Via Giuseppe Verdi (scavi e sottotubazione linee esistenti) 

• Via Oasi Verde (scavi) 

• Via XIII Martiri (scavi, posa armadi e posa cavo aereo) 

• Via Marconi (scavi e posa cavo aereo) 

• Vicolo Scuole (posa cavo aereo) 

• SS211 (Via G. Matteotti) (scavi, posa cavo aereo, sottotubazione linee esistenti e posa armadi) 
 
Tenuto conto che, la ditta esecutrice ELECNOR SA per propri motivi tecnici, non è in grado di 
stabilire un ordine cronologico delle strade interessate dai lavori,  ma che quindi sarà cura della 
suddetta individuarle di volta in volta, rendendo noto agli utenti l’inizio dei lavori mediante 
apposizione sul posto di segnaletica stradale da parte del proprio personale almeno 48 ore prima 
dell’inizio;  
 
Ritenuto necessario adottare gli opportuni provvedimenti in relazione a quanto sopra, in relazione alle 
caratteristiche delle strade ed alle esigenze del traffico, al fine di consentire i lavori citati senza pericolo per la 
circolazione; 
 
Visto quanto disposto dall’art.107  T.U.E.L. D.Lgs.267/2000; 
 
Visto gli artt.3,5,6, e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs.30 aprile 1992 n°285  e ss.mm.ii; 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28070                  TEL.0321/845110-845238   FAX 0321/845407 



Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16/12/1992 
n°495 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n°4 del 01.6.2022 con la quale la sottoscritta è stata individuata come 
Responsabile del Servizio di Polizia Municipale; 
 

O R D I N A 
 

Per i motivi in premessa, NELLE STRADE COMUNALI IN ELENCO OVE SIANO NECESSARI PER 
L’ESECUZIONE DEI LAVORI IN OGGETTO IN SICUREZZA,  E FINO AL LORO TERMINE, SONO 
DISPOSTI: 

 
1) IL DIVIETO DI SOSTA PER TUTTI I VEICOLI, DALLE ORE 8,30 ALLE ORE 17,00 CON RIMOZIONE 

FORZATA 
2) IL SENSO UNICO ALTERNATO GESTITO DA MOVIERI O DA IMPIANTI SEMAFORICI 

TEMPORANEI DI ELECNOR S.A. DALLE ORE 8,30 ALLE ORE 17,00 
 

 

ORDINA ALTRESI’ 
 
ALLA DITTA ESECUTRICE ELECNOR S.A., AL FINE DI RENDERE EFFICACI I DIVIETI O LE MODIFICHE 
ALLA CIRCOLAZIONE DI CUI AI PUNTI 1) E 2) SOPRACITATI: 
 

a) di APPORRE ALMENO 48 ORE PRIMA DELL’INIZIO DEI LAVORI IDONEA SEGNALETICA 
STRADALE INDICANTE LE DATE E GLI ORARI DI EFFICACIA DEI PROVVEDIMENTI DI 
CIRCOLAZIONE ADOTTATI 

b) di segnalare l’area dei lavori e di cantiere nelle modalità disposte dall’art.21 del Codice della Strada e 
dalle norme del sulla sicurezza dei luoghi di lavoro; 

c) IN CASO DI NECESSITÀ DI MODIFICHE DELLA CIRCOLAZIONE DIVERSE DA QUELLE DI CUI 
ALLA PRESENTE ORDINANZA, DI INOLTRARE SPECIFICA RICHIESTA ALL’UFFICIO IN 
INTESTAZIONE CON DEBITO ANTICIPO; 

d) di garantire il transito pedonale. 
e) di adottare ogni cautela al fine di evitare inconvenienti di sorta, le cui conseguenze, di qualsiasi natura, 

resterebbero a carico della stessa, in sede civile e penale e rispettate le seguenti prescrizioni. 

 

D I S P O N E 

Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio Informatico del Comune e ne venga data 
massima pubblicità attraverso i canali social-media ufficiali del Comune e, ove possibile per i tempi di preavviso 
da parte della Ditta esecutrice, con comunicazioni scritte ai residenti nonchè mediante l'apposizione dei cartelli 
stradali previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione a carico della 
Ditta esecutrice ELECNOR S.A. 
 

D E M A N D A 
 
Al Comando di Polizia Locale ed alle altre Forze di Polizia, di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del 
presente provvedimento. 
 

A V V E R T E 
 
Che in caso di mancata osservanza dei divieti di cui alla presente ordinanza, qualora regolarmente esposti nei 
tempi prescritti, saranno applicate a carico degli utenti stradali le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm., 
ivi compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell’articolo 159, 1° lett. a) del D.Lgs. 
285/92 e ss.mm. 
 
Che in caso di mancata osservanza dei tempi di esposizione della segnaletica relativa ai divieti di cui 
alla presente ordinanza da parte della ELECNOR SA, saranno applicate a carico della stessa le sanzioni 
previste dall’art.21 del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. 
 
 



 

A V V I S A  
 
Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 27, 3° 
del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (Nuovo Codice della Strada) al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che 
decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 
(Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada). 
 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              Commissario Cristina Caimi 

        F.to in originale 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente atto è stata pubblicata sull’Albo Pretorio informatico di questo Comune a partire dal giorno 

20.02.2023.. 

         

 

 

 

 

 

 

 


